Κεφ. κθ' "Οτι ψεύδεται ὁ ἐναντίος οἱόμενος τὴν πρόνοιαν κατ' Ἀριστοτέλην μὴ μέχρι τῆς σελήνης μόνον κατιέναι, ἀλλὰ καὶ μέχρι τῶν ὑποκάτω καὶ ὅποιωνοῦν ἐλαχίστων ἐπιγείων.

29,1 Νῦν δὲ θεωρήσωμεν, τί μετὰ ταῦτα ὁ ἐναντίος φησίν. ἐν οὖν τῷ ἐπτακαιδεκάτῳ καὶ δκτωκαιδεκάτῳ αὐτοῦ κεφαλαίῳ περὶ ειμαρμένης τε καὶ

Quem ad modum et philosophus Arabs Averroes possibilem intellectum, quem unicum omnibus et immortalem tribuit, censem omnium specierum semper plenissimum esse semperque adeptum esse, sed quatenus corpori coniunctus est, per varia phantasmata varie intelligere, quin etiam aliquando quidem intelligere, aliquando vero minime. Nec ipse sane Aristoteles ab huiusmodi opinione reminiscentiae longe abesse videtur, quippe verba illa ex septimo Physicorum ad hunc etiam sensum accommodari possunt, ut scilicet omnibus sedatis passionibus sive affectibus pravis sublatisque impedimentis incipiat anima scire et sapere. »Scientiae primae 10 acquisitio, inquit, non est generatio. Scire enim et sapere dicimus eo, quod quieverit et constiterit intellectus. Ad quiescendum autem nulla est generatio. Nulla enim mutatio est, ut dictum iam est.« Quid vero inconsideratus dici potest, quam quod adversarius refert, ut anima intellectiva sine materia esse non possit, quam separabilem esse fatetur et perpetuam 15 parte post? Nam si postea superesse perpetue sine materia potest, par ratione vel ante praeeexistere potest sine materia. Sive igitur praeeexistere animam eo modo Aristoteles voluit, quo suus praceptor statuerat animas ab aeterno creates praecedere singulas hominum generationes sive unum eundemque intellectum esse putavit, unicum toti speciei humanae, qui 20 quodvis individuum eiusdem speciei praecederet, non adducenda in argumentum est ratio inde, quod anima sine materia stare non potest. Nam neque, si unus idemque intellectus est, non praeesistit sine materia neque, si per creationem praecedit, repugnet privatio materiae, quando ad suum simpliciter esse ut post, sic ante sine materia stare potest. Tabulae autem 25 illa similitudo non ad simpliciter esse intellectus referenda est, sed ad corporariam operationem, ad quam intellectus perinde se habet ac tabula, in qua nihil sit scriptum. Nihil enim cognitionis phantasmatariae possidet, sed in potentia est ad cognoscendum dumtaxat per phantasmata ipsa, aut certe, quod ἀχροακματικῶτερον et ex penitiore ratione disciplinae 30 Peripateticae est, ad scientiae primae acquisitionem per quietem et constantiam intellectus illa tabellae ratio referri debet, quam et ipsam recordationis et reminiscentiae nomine Plato significare voluit. Nam respectu quidem speciei ipsius refertus semper scientia est intellectus. Neque aliter Aristoteles quam Plato hac de re sentit, quod et Averroes fatetur com- 35 mento quinto super tertio libro de Anima.